（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》

（财会[2017]7 号）、 《企业会计准则第 23 号-金

融资产转移》 （财会[2017]8 号）、《企业会计准则

第 24 号-套期会计》（财会[2017]9 号）和《企业会

计准则第 37 号-金融工具列报》（财会[2017]14 号）

2019 年 4 月 25 日第四届董事

会第四次会议决议
自 2019年 1月 1日起执行

财政部发布的《关于修订印发 2019年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和财政部发

布的《关于修订印发合并财 务报表格式（2019 版）

的通知》（财会[2019]16 号）

2019年 8月 25日第四届董事会第

七次会议决议以及 2020年 4月 7

日第四届董事会第十四次会议决

议

自 2019年 1月 1日起执行

《企业会计准则第 12 号-非货币性资产交换》（财会

〔2019〕8 号》

2019年 8月 25日第四届董事会第

七次会议决议
自 2019年 6月 10日起执行

四川国光农化股份有限公司 2019年年度报告全文

111

《企业会计准则第 12 号-债务重组》（财会〔2019〕

9 号》

2019年 8月 25日第四届董事会第

七次会议决议
自 2019年 6月 17日起执行

本公司自2019年1月1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第23

号——金融资产转移》《企业会计准则第24号——套期保值》以及《企业会计准则第37号——金融工具列报》（以下简称新金

融工具准则）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本

报告期期初留存收益或其他综合收益。

本公司根据财政部《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)，《关于修订印发合并

财务报表格式（2019版）的通知》(财会〔2019〕16号)和企业会计准则的要求编制2019年度财务报表。

上述会计政策变更对2018年12月31日（2019年1月1日）财务报表受的影响如下：

报表项目 合并财务报表（2018年12月31日/2019年1月1日）

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 57,330,557.66 -57,330,557.66

应收票据 21,239,431.52 21,239,431.52

应收账款 14,976,783.59 14,976,783.59

应收款项融资 19,206,705.90 19,206,705.90

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产

72,861,572.05 -72,861,572.05 0.00

其他非流动金融资产 72,861,572.05 72,861,572.05

可供出售金融资产 33,200,000.00 -33,200,000.00 0.00

其他权益工具投资 33,200,000.00 33,200,000.00

递延所得税资产 2,753,270.29 286,145.50 3,039,415.79

应付票据及应付账款 13,633,254.09 -13,633,254.09

应付票据 1,620,000.00 1,620,000.00

应付账款 12,013,254.09 12,013,254.09

未分配利润 444,653,699.35 -1,621,491.15 443,032,208.20

报表项目 母公司财务报表（2018年12月31日/2019年1月1日）

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 32,417,046.21 -32,417,046.21

应收票据

应收账款 21,619,854.75 21,619,854.75

应收款项融资 10,380,777.90 10,380,777.90

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产

72,861,572.05 -72,861,572.05 0.00

其他非流动金融资产 72,861,572.05 72,861,572.05

可供出售金融资产 33,200,000.00 -33,200,000.00 0.00

其他权益工具投资 33,200,000.00 33,200,000.00

递延所得税资产 1,826,051.01 62,462.03 1,888,513.04

应付票据及应付账款 9,496,939.12 -9,496,939.12

应付票据

应付账款 9,496,939.12 9,496,939.12

未分配利润 346,744,911.63 -353,951.53 346,390,960.10

四川国光农化股份有限公司 2019年年度报告全文

112

本公司自2019年6月10日起执行经修订的《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》，自2019年6月17日起执行经 修

订的《企业会计准则第12号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2019年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018年 12月 31日 2019年 01月 01日 调整数

流动资产：

货币资金 486,529,646.97 486,529,646.97

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产
72,861,572.05 0.00 -72,861,572.05

衍生金融资产

应收票据 41,529,571.40 21,239,431.52 -20,290,139.88

应收账款 15,800,986.26 14,976,783.59 -824,202.67

应收款项融资 19,206,705.90 19,206,705.90

预付款项 24,535,104.24 24,535,104.24

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 4,172,263.56 4,172,263.56

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 145,303,863.29 145,303,863.29

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

四川国光农化股份有限公司 2019年年度报告全文

113

其他流动资产 8,023,084.54 8,023,084.54

流动资产合计 798,756,092.31 723,986,883.61 -74,769,208.70

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产 33,200,000.00 0.00 -33,200,000.00

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 24,751,344.68 24,751,344.68

其他权益工具投资 33,200,000.00 33,200,000.00

其他非流动金融资产 72,861,572.05 72,861,572.05

投资性房地产

固定资产 20,955,112.90 20,955,112.90

在建工程 164,647,160.38 164,647,160.38

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 30,927,271.22 30,927,271.22

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 2,753,270.29 3,039,415.79 286,145.50

其他非流动资产 49,209,924.65 49,209,924.65

非流动资产合计 326,444,084.12 399,591,801.67 73,147,717.55

资产总计 1,125,200,176.43 1,123,578,685.28 -1,621,491.15

流动负债：

短期借款 510,000.00 510,000.00

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债

衍生金融负债

四川国光农化股份有限公司 2019年年度报告全文

114

应付票据 1,620,000.00 1,620,000.00

应付账款 12,013,254.09 12,013,254.09

预收款项 63,812,649.25 63,812,649.25

合同负债

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款 39,062,837.58

应付职工薪酬 39,062,837.58 39,062,837.58

应交税费 3,353,938.89 3,353,938.89

其他应付款 39,513,748.85 39,513,748.85

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债

流动负债合计 159,886,428.66 159,886,428.66

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 3,150,000.00 3,150,000.00

递延所得税负债

其他非流动负债 13,846,759.98 13,846,759.98

非流动负债合计 16,996,759.98 16,996,759.98

负债合计 176,883,188.64 176,883,188.64

四川国光农化股份有限公司 2019年年度报告全文

115

所有者权益：

股本 219,318,530.00 219,318,530.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 222,585,856.50 222,585,856.50

减：库存股 28,752,427.00 28,752,427.00

其他综合收益

专项储备

盈余公积 90,511,328.94 90,511,328.94

一般风险准备

未分配利润 444,653,699.35 443,032,208.20 -1,621,491.15

归属于母公司所有者权益合计 948,316,987.79 946,695,496.64 -1,621,491.15

少数股东权益

所有者权益合计 948,316,987.79 946,695,496.64 -1,621,491.15

负债和所有者权益总计 1,125,200,176.43 1,123,578,685.28 -1,621,491.15

调整情况说明

项目 2018年12月31日 重分类 重新计量 2019年1月1日

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

72,861,572.05 -72,861,572.05

其他非流动金融资产 72,861,572.05 72,861,572.05

应收票据及应收账款 57,330,557.66 -57,330,557.66

应收票据 22,322,865.50 -1,083,433.98 21,239,431.52

应收账款 15,800,986.26 -824,202.67 14,976,783.59

应收款项融资 19,206,705.90 19,206,705.90

可供出售金融资产 33,200,000.00 -33,200,000.00

其他权益工具投资 33,200,000.00 33,200,000.00

递延所得税资产 2,753,270.29 286,145.50 3,039,415.79

未分配利润 444,653,699.35 -1,621,491.15 443,032,208.20

A、按照财会[2019]6号规定，超过1年到期且预期持有超过1年的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产账

四川国光农化股份有限公司 2019年年度报告全文

116

面价值，在“其他非流动金融资产”项目反映。故将因对赌形成的或有资产（对赌期间超过1年）72,861,572.05元重分类到

“其他非流动金融资产”。

B、根据财会[2019]6号/财会[2019]16号规定，应收票据及应收账单独列示；应收票据仅反映以摊余成本计量的承兑票

据；公司持有的银行承兑票据，既以收取合同现金流为目的，又以背书转让为目的，应当作为以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的金融资产，在“应收款项融资”列报。

C、根据财会[2017]7 号规定，公司将非交易性金融资产33,200,000.00元指定为“其他权益工具投资”。

D、根据财会[2017]7号规定，公司将应收账款、应收票据的坏账准备计提方法调整为预期信用损失法，并对相关项目

（应收账款、应收票据、递延所得税资产）的期初数进行了调整。

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018年 12月 31日 2019年 01月 01日 调整数

流动资产：

货币资金 257,277,700.59 257,277,700.59

交易性金融资产

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

72,861,572.05 0.00 -72,861,572.05

衍生金融资产

应收票据 10,380,777.90 0.00 -10,380,777.90

应收账款 22,036,268.31 21,619,854.75 -416,413.56

应收款项融资 10,380,777.90 10,380,777.90

预付款项 23,548,810.44 23,548,810.44

其他应收款 922,179.77 922,179.77

其中：应收利息

应收股利

存货 133,296,365.00 133,296,365.00

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动

资产

其他流动资产 8,023,084.54 8,023,084.54

流动资产合计 528,346,758.60 455,068,772.99 -73,277,985.61

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 33,200,000.00 0.00 -33,200,000.00

其他债权投资

持有至到期投资

四川国光农化股份有限公司 2019年年度报告全文

117

长期应收款

长期股权投资 95,958,019.87 95,958,019.87

其他权益工具投资 33,200,000.00 33,200,000.00

其他非流动金融资产 72,861,572.05 72,861,572.05

投资性房地产

固定资产 16,692,321.57 16,692,321.57

在建工程 164,647,160.38 164,647,160.38

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 30,927,271.22 30,927,271.22

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 1,826,051.01 1,888,513.04 62,462.03

其他非流动资产 48,447,035.94 48,447,035.94

非流动资产合计 391,697,859.99 464,621,894.07 72,924,034.08

资产总计 920,044,618.59 919,690,667.06 -353,951.53

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 9,496,939.12 9,496,939.12

预收款项 2,131,306.50 2,131,306.50

合同负债

应付职工薪酬 10,058,447.59 10,058,447.59

应交税费 106,689.35 106,689.35

其他应付款 30,846,275.98 30,846,275.98

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

四川国光农化股份有限公司 2019年年度报告全文

118

一年内到期的非流动

负债

其他流动负债

流动负债合计 52,639,658.54 52,639,658.54

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 3,150,000.00 3,150,000.00

递延所得税负债

其他非流动负债 13,846,759.98 13,846,759.98

非流动负债合计 16,996,759.98 16,996,759.98

负债合计 69,636,418.52 69,636,418.52

所有者权益：

股本 219,318,530.00 219,318,530.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 222,585,856.50 222,585,856.50

减：库存股 28,752,427.00 28,752,427.00

其他综合收益

专项储备

盈余公积 90,511,328.94 90,511,328.94

未分配利润 346,744,911.63 346,390,960.10 -353,951.53

所有者权益合计 850,408,200.07 850,054,248.54 -353,951.53

负债和所有者权益总计 920,044,618.59 919,690,667.06 -353,951.53

调整情况说明

调整的事项及原因与合并资产负债表相同。

四川国光农化股份有限公司 2019年年度报告全文

119

（4）2019年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 增值税应税收入 免税、6%、9%、10%、13%、16%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

国光农化 25%

国光农资 15%

润尔科技 15%

嘉智农业 15%

依尔双丰 15%

2、税收优惠

1）增值税

本公司子公司国光农资、嘉智农业销售农药，符合财政部、国家税务总局《财政部国家税务总局关于若干农业生产资

料征免增值税政策的通知》（财税[2001]113号）规定，免交增值税。

本公司（含各子公司、孙公司）销售有机肥，符合《财政部 国家税务总局关于有机肥产品免征增值税的通知》（财税

[2008]56号）文件规定，免交增值税。

根据《关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政部 税务总局 海关总署公告2019年第39号），自2019年4月1日起，

纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用16%和10%的，税率分别调整为13%、9%。故本公司（含各子公司、